279-282. ve Ahmediyani, *Coğrafya-yı Kamil Kafkaz*, s. 73.

¹² Gürcistan üzerinden Karadeniz'e dökülmektedir.

¹³ İmam Kulu Batevani, *Coğrafya-yı Gürcistan*, Armakan-ı Kalem Yayınevi, Tehran 1381, s. 30.

Kafkasya'da Safeviler ve Osmanlıların İlk Çatışmaları

23 Mayıs 1524 (930 h.) tarihinde I. Şah Tahmasp'ın tahta çıkmasıyla¹⁴ eş zamanlı olarak Kızılbaş komutanları arasında sultanın nâibi ve vekili olmak için rekabet doruk noktasına ulaştı.¹⁵ Bu arada Div Sultan Rumlu, Kepek Sultan Ustaclu ve Cevher Sultan Toklu diğerlerinden daha çok bu makam için rekabet ettiler.

Oysaki Kahetiya, Kartli ve Meshiya gibi Gürcistan'ın doğu bölgeleri Safevilere tabî olma eğilimindeydiler. Safevilerin Gürcistan'a hâkim olması ve özellikle Şah Tahmasp'ın doğu Gürcistan'da ele geçirdiği bölgelerde hâkimiyetini sağlamlaştırması Osmanlı Devleti için ciddi bir tehdit oluşturmaktaydı.²⁵ 1542-43 (949 h.) yılında Osmanlı komutanı, Başışak²⁶ bölgesine saldırdı, ancak komutan ölünce Osmanlı ordusu geri çekilmek zorunda kaldı. Ertesi yıl Bab-ı Âli, Ali Paşa adında başka bir komutanı Başışak'a gönderdi ve Ali Paşa burayı fethetti.²⁷

Bu hadiseden bir süre öncesinde 1536 (942 h.) yılında Ulema Sultan Toklu'nun isyan çıkarması ve Osmanlı Sarayı'na sığınmasının ardından Şirvan'ın yeni valisi Elkas Mirza bağımsızlık iddiasında bulunmuş ve merkezi hükümet aleyhine ayaklanmıştı. Ancak o yenildikten sonra Osmanlı Sarayı'na sığınmak zorunda kalmıştı.

Şah Tahmasp'ın, Türk ordusuyla doğrudan çatışmaktan kaçınması ve yakıp yıkma taktiği gibi bir savaş taktiğini uygulaması Kafkasya bölgesinde Safevilerin başarı kazanması ve Osmanlı'nın başarısız olmasına neden oldu.³¹ Böylece 29 Mayıs 1555 (962h.) tarihinde Amasya Barış Anlaşması'nın ardından bu çatışmalar sona erdi ve Amasya Anlaşması³² imzalandıktan sonra Şah Tahmasp'ın saltanatının sonuna kadar Kafkasya bölgesiyle ilgili kayda değer bir askeri çatışma yaşanmadı. Bu yıllardaki en önemli olay, 1559 (966 h.) yılının sonlarına doğru Sultan Süleyman'ın oğlu Şehzade Beyazıt'ın dört yaşındaki oğlu ve on binlerce paşa ve ordusuyla birlikte Erivan üzerinden Safevilere sığınması ve bölge yöneticisi Şahkulu Sultan Ustaclu'dan sığınma talebinde bulunmasıydı.³³ Şah Tahmasp'ın bu talebe onay vermesi ise, Osmanlı Sarayı'nda tepkiyle karşılandı.

Bu nedenle "*Şehzade Beyazıt'ın ülkesinden getirdiği helvayla kendisini zehirlemek istediğini*"³⁴ öne sürerek 900 bin altın para karşılığında Beyazıt ve oğullarını Bab-ı Âli'nin gönderdiği elçilere teslim etti.³⁵ Şah Tahmasp öldükten sonra yerini alacak halefi konusundaki kriz, Safevi Sarayı'nda çok sayıda anlaşmazlıkların çıkmasına neden oldu ve Safevi Devleti'nin iç durumunu karıştırdı.³⁶ 1576 (984 h.) yılında Şah Tahmasp'ın ölümünün ardından kabile başkanlarının başıboşluğu ve halef krizi, İran topraklarında kargaşanın çıkmasına ve çeşitli anlaşmazlıkların doğmasına neden oldu ve bunun sonucunda Osmanlıların Safevi topraklarına girmesine zemin

²⁸ Lütfü Paşa, *Tarih-i Ali Osman*, Âmire matbaası, İstanbul 1341, s.

244-247.

⁴⁴ Hüseyin-i Komi, *Hülasatü'l-Tevarih*, s. 677.

⁴⁵ Cemal Gökçe, *Kafkaz ve siyaset-i İmparatori-yi Osmanî*, Çev. Vahap Veli, Merkez-i Mutaliat-ı Asiya-yi Merkezi ve Kafkaz, Tehran 1373, s. 33.

Şah Abbas'ın Saltanatı ve Dış İlişkilerde Yeni Dönemin Başlangıcı

Sultan Muhammed Hüdabende'nin 1578-1587 (985-994 h.) ülkeyi yönetmek için gereken kabiliyete sahip olmadığı bir dönemde, hükümetteki teşkilatların zayıflığının ve Kızılbaşlarla devlet yöneticileri arasındaki ihtilafların farkına varan oğlu Hamza Mirza, Kafkasya cephesinde Safevi ordusunu kötü durumdan kurtarmak için bir çözüm arayışına girişmişti. Bu gayretlerinin sonucunda Haydar Mirza adındaki oğlunu rehin olarak İstanbul'a göndermiş ve Türk komutanlarının ele geçirdiği vilayetlerden vazgeçmeye hazır olduğunu bildirmişti. Ancak kısa bir süre sonra Hamza Mirza öldü ve I. Şah Abbas'ın 1588-1629 (996-1038 h.) tahta çıkması için uygun koşullar oluştu. Böylece Safevi-Osmanlı ilişkilerinde yeni bir dönem başlar. İç sorunların kısmen üstesinden gelen Şah Abbas, dış politikada yeni bir yol izlemeye çalışır. Çünkü Safevi Devleti, doğuda Özbekler ve batıda Osmanlılarla karşılaşacak güce sahip değildi.⁴⁶ Bu nedenle Şah Abbas, Özbeklere karşı Hindistan'daki Babürlüler; Osmanlılara karşı ise Ruslarla iş birliği kurmaya çalıştı. Ancak bu çabalar sonuçsuz kaldı ve Osmanlılar Karabağ, Gence, Tebriz, Nihavend ve Hemedan'ı işgal etmeyi başardılar. Bu ilerleyiş o kadar hızlı bir şekilde gerçekleşti ki Safevi Devleti 1590 (999 h.) yılında İstanbul Barış Anlaşması'nı imzalamaya mecbur kaldı⁴⁷. Şah Abbas, yeğeni Haydar Mirza'yı rehin olarak İstanbul'a gönderdi. Karabağ, Gence, Karabağ, Gürcistan, Tebriz ve İran Kürdistan'ından Nihavend sınırına kadar olan bölgeleri Osmanlı güçlerine verdi. Ayrıca minberlerden halifelere yönelik nefret söylemini durdurdu.⁴⁸ Ancak kendileri açısından böylesine utanç verici olan uzlaşma, Safevi Devleti için iyi sonuçlar doğmasına da vesile oldu. Osmanlılarla yapılan anlaşmanın sağladığı güven ortamında, Doğuda Özbeklerle karşı karşıya gelen Safevi güçleri, 1599 (1007 h.) yılında gerçekleşen savaşta Özbekleri yenmek suretiyle doğu sınırlarına çeki düzen vermeyi başardı.⁴⁹ Aynı zamanda Shirley Kardeşler⁵⁰ tarafından getirilen tüfek-top gibi yeni askeri teçhizatların kullanılmasıyla Safevi ordusu da modern ve ateşli silahlarla donatılmış oldu.

310.

⁵⁰ Anthony ve Robert Shirley kardeşlerin seyahatnamesi için bkz: *Sefername-yi Beraderan-ı Serli*, Çev. Avans, yayına hazırlayan: Ali Dehbaşı, Negah Yayınevi, Tehran 1362.

savaş ve çatışmalar, Anadolu'da Celali isyanları ve ekonomik kriz gibi çok sayıda krizin üstesinden gelemeyen III. Mehmet 1595- 1603 (1003-1012 h.) iktidara geldi ve sonuçta Osmanlı İmparatorluğu günden güne güç kaybetmeye başladı⁵¹.

1604'de I. Şah Abbas Kartli Kralı X. Giorgi ile Kaheti Kralı I. David'i Osmanlı hâkimiyetinden çıkmaya ve Safevi Devletine tâbi olmaya çağırdı. X. Giorgi'nin 1606'da ölümü üzerine Safevilerin desteği ile Kartli tahtına çıkan II. Luarsab, Safevilerin hâkimiyetine geçti. İran'da katledilen I. David'in yerine tahta çıkan III. Giorgi ile bazı müşavirleri, Safevi sarayında büyüyen ve Müslüman/Şii olan kardeşi Constantin tarafından Şah I. Abbas'ın Kaheti'e gönderdiği muhafızların da yardım ile 12 Mart 1605'te öldürüldü. Kendisini Kaheti Kralı ilan eden ve Osmanlı tabiyetinden çıkarak Safevi tabiyetine geçen I. Konstantin, Kaheti'in, Rusya ile ilişkilerine de son verdi.⁵²

1612 (1021 h.) yılında Osmanlı İmparatorluğu'nun zaaflarından yararlanma sırası bu defa İran'a geldi. Şah Abbas ordusunu donatıp düzene sokarak Türklerin karşısına çıkardı. Yeniçeri ordusu Anadolu cephesi ve Tuna boylarındaki savaşlar nedeniyle Kızılbaşlarla mücadele etme gücüne sahip değillerdi.

Neticede yeni sadrazam Nasuh Paşa, Safevilerin sulh taleplerini iletmek üzere İstanbul'a gelen elçilik heyetini büyük bir tantana ile karşıladı. İran'a Osmanlı haşmet ve kudretini göstermek için, elçilik heyetini büyük bir merasimle karşıladıktan sonra sulh antlaşması imzalandı (1612- 1021 hicri).⁶⁴ Bu esnada sadrazam nihayetinde iki hükümet arasındaki görüşmeler sonucu, anlaşma gereği Safevi ve Osmanlı Devleti arasındaki⁶⁵ sınırlar, yaklaşık olarak Amasya Barış Antlaşması'nda zikredilen

⁵⁷ Klaus Michel Rohrborn, *Nizâm-ı Eyalat der devre-i Safeviye*, Çev. Keykavus Cihandari, İlmî Ferhengi Yayınevi, Tehran 1383, s.

Eğer babalarının dönemindeki Memâlik-i Rûm yöneticilerini dikkate alıp bizimle ülfet ederler ve o zamanın sınırlarını dikkate alırlarsa biz de düşmanlık ve inattan vazgeçip dostluk ve birlik örneği oluştururuz. Eğer inat eder ve düşmanlık yolu tutulursa Allahın lütfüne sığınıp hak ettiğimiz mirastan vazgeçmeyiz).⁶⁷

1615 (1024 h.) yılında Osmanlılar, İran ile olan ortak sınırlarına ve Kafkasya'ya doğru ordu göndererek eylemlere giriştiler. Osmanlılar, sınırda yerleşen aşiretleri ayaklanmaya çağırıldılar ve Kaheti⁶⁸ bölgesinde Kızılbaşları kılıçtan geçirdiler.

Ancak buna karşılık Osmanlılar, Anadolu, Diyarbakır, Musul ve Erzurum'dan topladığı askerlerle ve sınır bölgesindeki Kürt aşiretlerin eşliğinde Kafkasya'ya doğru hareket etti ve Erivan Kalesini ablukaya aldı. Fakat Safevi ordusuyla karşılaştığında yenildi. Sonuç itibarıyla Bab-ı Âli, Safevi Devleti ile yeniden bir barış anlaşması imzalamaya mecbur oldu. 26 Eylül 1618 (1027 h.) yılında Tebriz-Erdebil arasındaki Pulşikeste mevkiinde yapılan, Osmanlı kaynaklarında geçtiği adı ile Serav Savaşı Osmanlı'nın yenilgisiyle sonuçlanmıştı. Bu yenilginin ardından, daha sonra Diyarbakır valiliği yapacak olan Dilaver Paşa,⁷⁰ Amasya Anlaşması'nın maddelerine dayanarak, Serav Anlaşması adıyla

kâh antlaşma masalarında tazyik ve tesir etmek istedikleri iki komşu devletin bu kısır çatışmalardan bitap hale düşmesi de en çok adı geçen bu devletlerin siyasi emellerine hizmet etmiştir. Osmanlı ve Safevi arasında sınır problemlerini sona erdirmesi beklenen Zuhab (Kasrı Şirin) antlaşması 1639 (1049 h.) bile bu karşıtlığa kesin bir çare olamamıştır. Bölgede güç unsuru olmanın tek yolunun modern usullerle talim ve teçhiz edilmiş ordular kurmaktan geçtiğini fark eden Safevi ve Osmanlı devletleri bu minvalde girişimlerde bulunma ihtiyacı hissetmişlerdir.